CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

Requerimento nº           2004
(dos Srs . Abelardo Lupion – PFL/ PR e

Eduardo Sciarra, PFL/ PR)

Requer a realização de visita oficial da Comissão de
Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural aos PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA –
APPA – Estado do Paraná.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais que esta Comissão de Agricultura,

Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural aprove a realização de uma visita aos

PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA – APPA – Estado do Paraná.

JUSTIFICATIVA

Devido à importância dos Portos de Antonina e Paranaguá para o setor

agropecuário, por ser o principal porto exportador dos produtos brasileiros para os

mercados internacionais, e em virtude de ser de propriedade da União Federal, embora

sob a administração e responsabilidade do governo estadual por força de convênio de

delegação assinado entre a União Federal e o Governo do Estado do Paraná, é natural

que esta Comissão faça uma visita àquelas instalações portuárias, para verificar in loco as

condições de funcionamento, tais como: escoamento, armazenagem e controles.

Ademais, recentemente o Porto foi objeto de processo investigatório da

ANTAQ, que concluiu pela existência de várias irregularidades na administração portuária.

Além disso, esta Comissão de Agricultura aprovou requerimento solicitando fiscalização

do TCU, a qual deverá ser realizada conforme as normas daquele Tribunal.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Por essas razões, conto com apoio dos Nobres Pares para que esta

visita seja aprovada e realizada e que sejam verificadas as reais condições de

funcionamento daquele importante porto.

Sala das Sessões,       de                     de 2004

Deputado ABELARDO LUPION

Deputado EDUARDO SCIARRA